و بلخ، و نیز در منطقه مرزی ماوراءالنهر در شهرهایی چون بخارا و سمرقند، قرار داشت. رشد واقعی بخش غربی ایران در دوره اسلامی در ایامی صورت گرفت که آل بویه (۴۵۴ - ۱۰۶۲/۳۲۰ - ۹۳۲) بر این مناطق مسلط شدند و در سال ۹۴۵/۳۳۴ بر بغداد استیلا یافتند.^(۲)

حیات فرهنگی این دوره را دو جریان متناقض تحت تأثیر خود قرار داد که این دو جریان و همزیستی آنها در طی قرون متمادی از خصوصیات حیات فرهنگی ایران به شمار می‌رود. یکی فرهنگ عربی اسلامی بود با مرکزیت بغداد؛ که از سوی متفکران بین‌المللی آن زمان همچون فارابی، رازی و ابن سینا در مراکز عمده فلسفی، مذهبی و علمی شمال شرق ایران به کار گرفته می‌شد. دیگری فرهنگ ویژه ایرانی بود که در مناطق مزبور با زایش زبان فارسی جدید و ظهور نخستین شعر فارسی و سنت حماسی ایران (شاهنامه فردوسی در حدود ۱۰۰۰/۳۹۰) مقارنت داشت. نکته‌گفتنی اینکه بیشتر متفکران و اندیشمندان این روزگار در هر دو جریان فرهنگی سهیم بودند و بنابراین آمیزه و تلفیقی از هویت نژادی و ایمانی و بیعت اسلامی را پدید آوردند.

این همبستگی و آمیختگی فرهنگی چندین سده ادامه یافت، ولی با حرکت عظیم قبایل ترک نژاد و سپاهیان ترک به داخل ایران، ساختار اجتماعی، نژادی و سیاسی بتدریج رنگ باخت. این استحاله در قرن چهارم/دهم شروع شد و با استیلای سلجوقیان بر بغداد در سال ۱۰۵۶/۴۴۸ به اوج خود رسید. دوره گرایش ایران به اسلام و اسلامی شدن این سرزمین و تجربه برخی از قوالب جدید، تقریباً در سده پنجم/یازدهم خاتمه یافت و در این روزگار، هنرها و بویژه هنر معماری به رغم تنوع زیاد بومی، با تلاش تمام‌پیکیری شد. شاید پژوهش‌های مضاعف آینده و کاوش‌هایی که صورت خواهد گرفت، بتواند بعضی از خلأها و شکاف‌های سالشمارانه تحقیقاتی را در این مرحله پر کند.

در مسجد نیریز به جای گنبد، ایوانی دیده می‌شود که از صحن مسجد تا محراب امتداد دارد و بقیه قسمت‌های مسجد را پوشانده است؛ کتیبه‌ای ناخوانا در این مسجد به چشم می‌خورد که تاریخ بنای آن را تا سال ۹۷۳/۳۶۲ به عقب می‌برد. از اینجا است که آندره گدار این فرضیه را پیش می‌کشد

که در ایران صدر اسلام به جای تعدادی از مساجد ستوندار، مساجدی وجود داشتند که مثل آتشگاه‌های باستانی از یک گنبدخانه یا حتی از یک ایوان واحد تشکیل شده بودند. در بخش جلوی این مساجد برای گردآمدن جمعیت، فضایی باز وجود داشت؛ ولی در سده پنجم/یازدهم بنایی مجتمع و کامل ایجاد شد و جای آن را گرفت.

ردیف شتران ظاهراً برای بازنمایی حرکت بوده، ولی نقش‌پردازی آنها به قدری لطیف و ظریف است که نسبت به نقش فیلان و با زمینه درشت، ایستایی کمتری دارد. نامی که بر روی این پارچه بافته شده است (یعنی امیر خراسان، قائد ابومنصور بختگین)، با مرگ خود در سال ۹۶۱/۳۵۰ تولید این نوع پارچه‌ها را متوقف ساخت. (۶۲)

مضمون اصلی پارچه‌ای که در موزه منسوجات واشنگتن دی.سی. و انستیتوی هنرهای دیترویت نگهداری می‌شود بسیار بلندپروازانه است؛ حاشیه آن با رشته‌های مختلفی بافته شده است و قوشچی‌های سواره در کنار درختی ایستاده‌اند. (۶۳) این طرح

و - تذهیب

از این دوره، تذهیب کتب و بویژه تذهیب قرآن به قدر کافی در دست است و طبیعتاً به دور از تأثیرات دوره ساسانی است. البته در اینجا تحول خوشنویسی را که از منظر اسلامی اهمیتی درخور دارد، مورد نظر ما نیست. در این دوره در بغداد، ابن مقله (متوفی ۹۳۹/۳۲۷) وزیر معروف و ابن بَوَّاب (متوفی ۱۰۲۲/۴۱۳) خوشنویس نام‌آور، در تنظیم و تدوین و تکمیل اسالیب خوشنویسی حروف عربی سهمی عمده داشتند. در اینجا نکته مهم، تذهیب کتاب‌هاست. برای تشخیص ویژگی‌ها و خصوصیات شیوه تذهیب شرق و غرب ایران اطلاعات کمتری موجود است، چون در میان کتب باقیمانده از این دوره، تنها یکی حاوی اشاراتی به مکان و جای تولید آن است؛ ولی این تمایز و تفاوت برپایه شواهدی که از نسخ خطی سده پنجم/یازدهم موجود است، موجّه می‌نماید.

قرآن پوستی کتابخانه بریتانیا (شماره ضمیمه ۱۱۷۳۵) که از روی نسخ بعدی می‌توان درباره آن داوری کرد، باید در حوالی ۹۵۰/۳۳۹ استنساخ شده باشد؛ این قرآن تحول اساسی کتابت را از سده سوم/نهم به بعد نشان می‌دهد؛ یعنی سرلوح آن به جای افقی، عمودی است. از طرف دیگر، این سرلوح تزئینی تحول منطقی مرحله قبل را نشان می‌دهد. ترکیب‌بندی سه‌جزیی آن از ترکیب‌بندی‌های ادوار نخستین است و زمینه میانی هم حاوی تقاطع‌هایی است که به حاشیه همان نوع تقاطع می‌پیوندد. فضای پیرامون آن را

طرح های ریز و فشرده و درهم تاییده پوشاننده است. سرانجام حاشیه آن مرکب از برگ نخل های سنتی عصر ساسانی است. در واقع کل این سرلوح یک اثر هنری تمام عیار از نوع نخستین است.

شبهه این قرآن، قرآنی است که ابن بواب در سال ۱۰۰۰/۳۹۰ در بغداد نوشته و اساساً درباره ترکیب بندی تذهیب سرلوح دارای نگره ای تازه است (کتابخانه چستریتی، دوبلین، ش ۱۶K). (۶۴) در این تذهیب به جای نقش محوری ساده و پیوسته با قالب محدود، نظم و ترتیبی وسیع و بزرگ حاکم است و چنان توان پویایی دارد که گویی در چارچوب خود نمی گنجد.

دو ویژگی و خصوصیت متمایز و انقلابی، نسخه قرآن مجموعه بیٹی (Beatty) را از نسخه کتابخانه بریتانیا مستقل و جدا می کند. اول اینکه این قرآن روی کاغذ استنساخ شده است. اعراب رمز صنعت کاغذسازی را در اثنای پیروزی های خود بر چینی ها در سال ۷۵۱/۱۳۳ از اسرای چینی ترکستان فراگرفتند و چیزی نگذشت که صنعت کاغذسازی در جهان اسلام اهمیت یافت و کاغذ در مقام یکی از مواد اولیه نویسندگی

جای پاپيروس و چرم را گرفت. کاغذ در اواخر سده دوم/هشتم در دیوانخانه خلافت مصرف می‌شد و از سده سوم/نهم به بعد به کتاب‌هایی اشاره رفته است که بر روی کاغذ نوشته شده بودند؛ قدیم‌ترین کاغذی که کشف شده متعلق به سال ۸۶۶/۲۵۲ است. (۶۵)

البته طبیعی بود که نساخان، ابتدا در انتخاب کاغذ برای انتقال آیات قرآن احتیاط به خرج دهند و از اینجاست که کهن‌ترین قرآن کاغذی موجود دارای تاریخ ۹۷۲/۳۶۱ است. (۶۶)

در مناطق غرب اسلامی تا سده هشتم/چهاردهم از پوست برای نوشتن قرآن استفاده می‌شد. دومین نوآوری مهم، جایگزینی خط نسخ به جای خط کهن کوفی است؛ خط نسخ نوعی از خط بود که از همان صدر اسلام وجود داشت ولی کاربرد آن به اسناد دنیوی منحصر بود. البته پژوهشگران از تغییرات انقلابی دیگر، در یکی از نسخه‌ها، بیشتر از صفحه آخر آن راضی و خشنود هستند چون در آن، تاریخ و جای استنساخ آمده است. متأسفانه به صحت این تاریخ و جا هم نمی‌توان چندان اعتماد کرد و دل‌بست، زیرا دلائلی زیاد از جعلیات دیرینه و امروزیه وجود دارد (بویژه چندی پس از مرگ ابن بواب، خط او بسیار تقلید می‌شد). (۶۷) گرچه این نسخه، به دلایل عمده‌ای، نسبت به هر نسخه کشف شده درست دیگری، بخت بلندی داشته است، ولی تاریخ آن را می‌توان چند دهه پس از مرگ نویسنده آن یعنی در سال ۱۰۲۲/۴۱۳ قرار داد.

۳) نقاشی

بعضی از نقاشی‌های سده سوم/نهم نیشابور همخوانی‌های مشترک چشمگیری با تذهیب‌های قرآنی معاصر خود دارند. ترکیب قاب‌بندهای مربع و مستطیل سرلوح قرآن در تزیینات منقوش ازاره‌ها ظاهر شده است و آرایه‌های عمده بخش‌های بزرگتر هم شبیه دوایر ظلی و درهم‌تنیده و متقاطع تذهیب است.

یکی از خصوصیات یگانه هنر اسلامی در این نقاشی، مثل نمونه‌های بیشمار بعدی، وجود حاشیه‌ای از کتیبه‌های کوفی در آستین فوقانی پیکره است.

از این دوره یک کتاب در دست است؛ یعنی رساله‌ای درباره ثوابت که عضدالدوله بویه از معلم خویش، عبدالرحمن صوفی رازی درخواست نوشتن آن را کرد و وی نیز این رساله را در حدود سال ۹۶۵/۳۵۴ پدید آورد. این رساله ادامه پژوهش‌های ستاره‌شناسی سده سوم/نهم بود و برپایه آثار کلاسیک و کهن از جمله کتاب المجسطی بطلمیوس تدوین شده است. همه نسخه‌های این رساله، صور فلکی را با تصاویر ذهنی نشان می‌دهد و اغلب از اساطیر کهن یا از عالم حیوانات مایه گرفته است. تصاویر آن براساس وصایت صوفی پدید آمده است.